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Annotatsiya: Maqolada O’smirlik davri haqida tushuncha, o’smirlarning 

anatomik fiziologik xususiyatlari va o’smirlarning bilish jarayonlarining xususiyatlari 

taxlil qilindi. 

Kalit so’z: O’smirlik davri, fiziologik xususiyatlari, o’smirlarning bilish 

jarayonlar, bolalarning psixik rivojlanishi, ta 'lim va tarbiya. 

 

O’qituvchi va tarbiyachi uchun bolalarning o'smirlik davri psixologiyasini bilish 

psixologik nuqtai nazaridan ham pedagogik nuqtai nazaridan ham muximdir. Bu davrni 

biz yana o tish davri ham deb ataymiz. O’smirlik davri asosan 11-15 yoshdagi bolalarni 

oz ichiga qamrab oladi, ya'ni 5-8 sinf o'quvchilarini. 

O’smir o'quvchilarni ta'lim va tarbiya berish ishlarida uchraydigan ayrim 

qiyinchiliklar bu yoshdagi bolalarning psixik rivojlanishi va hususiyatlarini ba'zan 

etarli darajada bilmaslikdan yoki inkor qilishdan kelib chiqadi. Kichik va katta 

yoshdagi maktab o'quvchilariga qaraganda o'smirlik yoshidagi bolalarni tarbiyalashda 

juda ko'p qiyinchiliklar boladi. Chunki, kichik bolaning katta odamga aylanishi 

jarayoni juda qiyin kechadi. Bu jarayon o'smirlar psixologiyasining odamlar bilan 

bolgan munosabat formalarining jiddiy ravishda o'zgarishi, hamda hayot sharoitining 

o'zgarishi bilan bogliqdir.Bu davrda o'smirlarning oz shaxsiy fikrlari paydo bo'ladi. 

Ularda oz qadr-qimmatlari haqidagi tushuncha kengayadi. Ilmiy psixologiyaning 

aniqlashi bo'yicha o'smirlarning psixik taraqqiyotini harakatga keltiruvchi kuchlar, 

ularning faoliyatlari bilan tug'iladigan extiyojlar bilan bu extiyojlarni qondirish 

imkoniyatlari o'rtasidagi dialektik qarama-qarshiliklarni yuzaga kelishi va bartaraf 

qilinishidan iboratdir. 

Qarama-qarshiliklar ancha yuksak darajadagi psixik taraqqiyotini, ancha 

murakkab shakldagi faoliyat turlarini va shaxsning qator yangi psixologik 

hususiyatlarini tarkib toptirish orqali bartaraf qilishdan iboratdar. Shundan keyin psixik 

taraqqiyotning yuksakroq bosqichiga o'tiladi.sana shu nuqtai nazardan o'smirlik 

yoshini yanada oydinroq qarab chiqaylik. Bola boshlang'ich sinfni tugatadi. Bolaning 

o'rta maktabda o'qishga o'tishi uning hayotida burilish davri hisoblanadi. 

O’smirlarning yangi ijtimoiy jihatdan tashkil topgan va rang-baranglantirilgan 

faoliyatni uning psixologik hamda shaxsning tarkib topishiga asos, sharoit va vosita 

xizmat qiladi. Shunday qilib, o'smirlarga ta'lim-tarbiya berishning yangi to'g'ri usullari 

http://www.newjournal.org/


 ОБРАЗОВАНИЕ НАУКА И ИННОВАЦИОННЫЕ  ИДЕИ В МИРЕ       

     http://www.newjournal.org/                                                     Выпуск журнала №-43 

Часть–6_ Апрель –2024                      
121 

2181-3187 

hamda vositalarni topishi uchun o'smirlik yoshining o'ziga xos hususiyatlarini jismoniy 

va psixologik taraqqiyotini yaxshi bilishimiz kerak. 

O’smirlik yoshining mazmuniy xarakteritsikasi vaqt o'tishi bilan o'zgarib boradi, 

chunki inson xayotining xususan ijtimoiy sharoitlari o'zgaradi. Psixologiya 

taraqqiyotining biologik omillariga o'smirlar ongiga og'ir, ba'zan kuchi yetmaydigan 

bolib tushadigan, ularni jiddiy psixik inqirozga va hayajonga soladigan, masalan: 

o'smirlar uchun xarakterli bolgan norozilik, qo'pollik, qaysarlik, o'z-o'zini analiz 

qilishga moyillik sub'ektiv olamga va shunga o'xshash hislatlarni keltiradigan jinsiy 

etilishga nihoyatda katta ahamiyat beradilar. Jinsiy yetilish munosabati bilan paydo 

boladigan yangi sezgilar fikrlar, maylliklar, kechinmalar go'yo o'smirlar ongida 

hukmron boladi. Ularning xulqi atvorini belgilaydi. Mana shu tariqa oqibat natijada 

o'smirlarning psixologik qiyofalari asosan yolg'iz sof biologik omil deb qaraladi. 

Psixologlarning fikricha yosh psixologik xususiyatlari faqatgina yolg'iz biologik 

jihatidan etilishi va taraqqiyot etilishining natijasi bolmay balki bolaning ijtimoiy hayot 

sharoitlari va faoliyatlarining o'zgarishi hamda bu jihatdan yangi ijtimoiy omillarning 

paydo bolishi natijasida o'smirning taraqqiyotiga va unga beriladigan maktabdagi 

ta'lim va tarbiya berishni aniq tashkil qilish o'smirlarning konkret hayot sharoitlari va 

faoliyatning mahsuli deb qarab bo'lmaydi. Bu davrda yurak qon tomirlari sitsemasining 

taraqqiyotida mos kelmaslik hodisasi kuchlaniladi. Bu paytda yurak xajmi jihatidan 

ancha kattalashadi, ancha kuchli ishlay boshlaydi. Ko'pincha qon aylanishining 

vaqtincha bo'zilishida qok bosimining yoshga bogliq xolda ko'tarilishiga, yurak 

faoliyatining zor berilishiga olib keladi. Natijada o'smirlarda uchraydigan bosh 

aylanishi, yurak urishi, bosh og'rig'i paydo boladi. 

O’smirlarning yoshi ham jismoniy psixik xususiyatga egadir, organizm Pavlov 

ta'limotiga ko'ra, bir butun sitsemadan iborat bolib, bunda barcha to'qimalar va organlar 

fiziologik jarayonlar uzviy ravishda bir-biri bilan boglangan boladi. Lekin bir 

butunlikda nerv sitemasi va uning bilan boglangan yuqori qismi I.P.Pavlov so'zi bilan 

aytganda organizmda sodir boladigan barcha hodisalarni boshqarib turuvchi bosh miya 

po'tsi asosiy yetakchi rolni o'ynaydi. O’smirlik yoshida nerv sitsemasining yuqori 

qismi sifat jihatidan o'sa boshlaydi va miya ichki tuzilishining murakkablashishga 

o'tadi. Katta yarim sharda nerv hujayralarning etilishi tugallanadi. 

O’smir organizmining jismoniy taraqqiyoti uning organlari va to'qimalarining 

rivojlanishi bosh miya po'tsining boshqaruvchanlik roli otsida amalga oshadi,ammo 

o'sib borayotgan to'qimalar va organlar oz navbatida nerv sitsmasining o'sishiga ta'sir 

ko'rsatadi. O’smirlik yoshida o'pkaning xajmi kattalashadi nafas olish ancha miqdorda 

tezlashgan va sayoz bladi. O’smirlik yoshida bola qancha toza havoda yursa shuncha 

foydalidir.Bu davrda ichki sekretsiya bezlarining qayta qurishiga bogliq bo'lgan jinsiy 

etilish davridir. Bu bezlarning yetilishi kishi organizm faoliyatida xizmati juda kattadir. 

O’smirlik yoshining xarakterli xususiyatlaridan biri jinsiy etilish jarayonidir. 
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O'smirlar maktabdaga o'qituvchilar. kattalar ota-onalar nutqidagi kamchiliklarga 

kitob, gazeta radio va televidenie diktorlari xatolariga tez e'tibor beradilar. Bu holat 

o'smirning bir tomondan o'z nutqini nazorat qilish o'rgatsa, ikkinchi tomondai kattalar 

ham nutq, qoidalari bu'zilishi mumkinligini bilishlariga va o'zida mavjud xatoliklarni 

birmuncha barham toptirishlariga olib keladi. U endi o'z mutqida yosh bola singari 

emas, bolki katta odamlardan so'zlarni tanlashga harakat qiladi. Nutq madaniyatnii 

egallash borasida o'smir uchui o'qituvchi, albatta, namuna bo'lishi shartdir. 

Aynan maktab talimi o'smir bilshi jarayonlarini rivojlanish yo'nalishini sifat 

jihatidan o'zgarishdi asosiy omil bo'lib xizmat qiladi. Bilish jarayonlarining 

rivojlanishida nutq ham oshadi, ham yozma mavjud bo'lishi bilan ham kuchli vosita 

xisoblanadi. Maktabdagi o'quv jarayonlarining to'g'ri tashkil etiliishi va amalga 

oshirilishi bilan o'smir nutqining to'g'ri rivojlanishiga sharoit yaratiladi. 

Nutqni o'zlashtirishga harakat bu o'smirniig muomala, bilish va ijodiy faoliyatga 

kirilishi ehtiyoj va intilish hisoblanadi. O'smirlik davrida o'qish va yozma monologik 

nutq jadal rivojlanadi. 5 sinfdan boshlab to 9-sinfgacha o'qish to'g'ri, tez va ifodali 

bo'lish darajasidan, yoddan ifodali, ta'sirli aytib bera olish darajasigacha ko'tariladi. 

Monilogik nutq esa asardagi kichik bir parchani qayta so'zlab berishdan, mustaqil 

ravishda nutq va chiqishlar tayyorlash, ogzaki mulohaza yuritish, fikr bildirish va 

ularni asoslab berishgacha o'zgaradi. Yozma nutq ham yaxshilangan holda o'smirlar 

endi ularga berilgan erkin mavzu bo'yicha mustaqil holda insho yoza oladilar. 

Qo'zg'alish jarayonlari jo'shqin, lekin tez o'sadi. Ikkinchi tomondan o'smir kuchli 

hayajonlanish paytida ayniqsa tegishli ijtimoiy sabablari asosida hayajonlanganda oz 

hatti-harakatlarini idora etaolmaydi. Osmirlik yoshida ikkinchi signal sitsemasining 

roli kuchaya boradi. Qo'zg'ovchi vazifasini bajaruvchi so'z bilish jarayonida bashqa 

kishilar bilin munosabatda bo'lishda va oz hatti-harakatlariga baho berishda ko'proq rol 

o'ynay bashlaydi. Shu bilan bir qatorda o'smirning nerv sitsemasining o'sishi hali 

tug'ilmagan bo'lib, tarkib topish bosqichida bo'ladi. U uzoq vaqt davom etadigan kuchli 

qo'zg'aluvchiga bardosh bera olmaydi. Ba'zan shu sababli ancha tez qo'zg'alish holatiga 

o'tib ketadi. Bu esa o'smir nerv sistsemasining ma'lum darajada bo'shligidan dalolat 

beradi. 

Xulosa o’rnida o’smirning nerv sitsemasining tarkib topayotgan munosabatlari 

tarkibiy natijasida kuchayadi va mutsahkamlanadi. O’smirni ish o'qish hamda sport 

mashg'ulotlari paytida to'g'ri va chuqur nafas olishga o'rgatish zarurdir. Bu narsa 

shuning uchun ham muhimdirki, bo'yning tez o'sishi organizmda modda 

almashishining jadallashishi bilan o'smir ko'p miqdorda kislorodga muhtoj bo'ladi. Bu 

yoshda o'smirning toza havoda bo'lishi ayniqsa muhimdir. Osmirlik yoshida yurak ikki 

baravardan ko'proq o'sadi, gavda esabir yarim barobar o'sadi. Arteriyalari diametrining 

o'sishi yurakning o'sishidan orqada qoladi. Qon tomirining yo'li yurak hajmiga nisbatan 
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kamayadi va bu nerv qalqonsimon bezlari faoliyatining kuchli darajada tezlashuvi bilan 

birgalikda qon bosimining ortishiga va yurak faoliyatining kuchayishiga olib keladi. 
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